1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO
EDITAL Nº 3 – FUB, DE 21 DE JULHO DE 2009

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB) torna públicos os horários e os locais de

realização da(s) prova(s) objetiva(s) do concurso público para formação de cadastro de reserva em
cargos de nível superior e de nível intermediário para o seu quadro permanente.

As provas objetivas para os cargos de nível superior terão a duração de 3 horas e serão aplicadas
no dia 2 de agosto de 2009, às 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).

A(s) prova(s) objetiva(s) para os cargos de nível intermediário terão a duração de 3 horas e serão
aplicadas no dia 2 de agosto de 2009, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 NÍVEL SUPERIOR
1.1 LOCALIDADE: DISTRITO FEDERAL
1.1.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida

Centro Educacional Sigma – Bloco Amarelo –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Administrador
de Acassia Divina Miranda Silva

a
Ana Cleide Silva de Lima

Centro Educacional Sigma –
Unidade Norte – SGAN 910,
Módulo E – Asa Norte,
Brasília/DF

Administrador
de Ana Cristina Oliveira Nogueira

a
Yuriko Rosa Hoshi Sumida

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Norte – Bloco 2 –
SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

Arquiteto e Urbanista
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Arquiteto e Urbanista

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Arquivista
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Arquivista

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Assistente Social
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Assistente Social

Centro Educacional Sigma –
Bloco Azul – SGAS 912, conjunto
A – Asa Sul, Brasília/DF

Auditor
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Auditor

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Biólogo

de Abadia Alves Nunes
a

Polyana Patricia Nascimento da
Silva

Centro Educacional Sigma –
Bloco Amarelo – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

 2

Cargo Candidatos Local

Biólogo
de Polyanna Batista dos Santos

a
Zuleide Martins Chaves

Dinatos COC – Antigo INEI da Asa
Sul – Bloco A – SGAS 604,
conjunto C, lotes 25/26 –
Avenida L2 Sul, Brasília/DF

Contador
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Contador

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Desenhista Industrial
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Desenhista Industrial

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Economista
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Economista

Centro Educacional Sigma –
Bloco Azul – SGAS 912, conjunto
A – Asa Sul, Brasília/DF

Editor de Publicações
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Editor de Publicações

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Enfermeiro
de Abadia Rosa Cangucu Sousa

a
Ana Lucia Bergamaschi Val

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Norte – Bloco 2 –
SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

Enfermeiro
de Ana Maria de Morais

a
Ziphora Phierina Rodrigues Fragoso

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Norte – Bloco 3 –
SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

Engenheiro de Segurança no
Trabalho

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Engenheiro de Segurança

no Trabalho

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Engenheiro/área: Agronomia
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Engenheiro/área:
Agronomia

Centro Educacional Sigma –
Bloco Azul – SGAS 912, conjunto
A – Asa Sul, Brasília/DF

Engenheiro/área: Civil
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Engenheiro/área: Civil

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Engenheiro/área: Elétrica
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Engenheiro/área: Elétrica

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Engenheiro/área: Mecânica
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Engenheiro/área:
Mecânica

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Engenheiro/área: Mecatrônica
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Engenheiro/área:
Mecatrônica

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Estatístico
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Estatístico

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

 3

Cargo Candidatos Local

Farmacêutico
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Farmacêutico

Centro Educacional Sigma –
Unidade Norte – SGAN 910,
Módulo E – Asa Norte,
Brasília/DF

Físico
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Físico

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Fisioterapeuta
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Fisioterapeuta

Centro Educacional Sigma –
Unidade Norte – SGAN 910,
Módulo E – Asa Norte,
Brasília/DF

Fonoaudiólogo
de Alessandra Avila Correia

a
Eliane Alves Barbosa

Centro Educacional Sigma –
Bloco Azul – SGAS 912, conjunto
A – Asa Sul, Brasília/DF

Fonoaudiólogo
de Elisabeth Harumi Ito Kawabe

a
Zenobia Rosa Alves

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Geólogo
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Geólogo

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Jornalista
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Jornalista

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vermelho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Médico Veterinário
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Médico Veterinário

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Médico/área: Trabalho
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Médico/área: Trabalho

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Museólogo
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Museólogo

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Nutricionista

de Adenilma da Silva Farias
a

Anna Kadidja Dantas de Oliveira
Macedo

Dinatos COC – Antigo INEI da Asa
Sul – Bloco A – SGAS 604,
conjunto C, lotes 25/26 –
Avenida L2 Sul, Brasília/DF

Nutricionista
de Ariadne Freitas Borges

a
Ygraine Hartmann

Dinatos COC – Antigo INEI da Asa
Sul – Bloco B – SGAS 604,
conjunto C, lotes 25/26 –
Avenida L2 Sul, Brasília/DF

Pedagogo
de Abelita Silva Costa

a
Ivone Lemes Ribeir Silva

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Sul – Bloco 2 – SEPS
703/903, bloco 1, lote B – Asa
Sul, Brasília/DF

 4

Cargo Candidatos Local

Pedagogo
de Ivone Ramos de Negreiros

a
Zuleide Silva Araujo

Centro Educacional Sigma –
Unidade Norte – SGAN 910,
Módulo E – Asa Norte,
Brasília/DF

Programador Visual
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Programador Visual

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Psicólogo/área: Clínica
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Psicólogo/área: Clínica

Dinatos COC – Antigo INEI da Asa
Sul – Bloco A – SGAS 604,
conjunto C, lotes 25/26 –
Avenida L2 Sul, Brasília/DF

Psicólogo/área: Escolar
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Psicólogo/área: Escolar

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Químico
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Químico

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Redator
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Redator

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Revisor de Texto
de Abia Ferreira Moraes

a
Jucyara Macedo Martins

Dinatos COC – Antigo INEI da Asa
Sul – Bloco B – SGAS 604,
conjunto C, lotes 25/26 –
Avenida L2 Sul, Brasília/DF

Revisor de Texto
de Julia Graziela Silva Nonato

a
Renata Filgueira Costa

Dinatos COC – Antigo INEI da Asa
Sul – Bloco A – IDIOMAS – SGAS
604, conjunto C, lotes 25/26 –
Avenida L2 Sul, Brasília/DF

Revisor de Texto
de Renata Nunes Caetano Lima

a
Yara Gabriella de Negreiros Sousa

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Sul – Bloco 1 – SEPS
703/903, bloco 1, lote B – Asa
Sul, Brasília/DF

Secretário Executivo
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Secretário Executivo

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico Desportivo
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Técnico Desportivo

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vermelho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Assuntos
Educacionais

de Adeane de Sena Carvalho
a

Michelle Alves de Moura

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Sul – Bloco 2 – SEPS
703/903, bloco 1, lote B – Asa
Sul, Brasília/DF

Técnico em Assuntos
Educacionais

de Michelle Sousa Prata
a

Zilmar Alves Franco de Melo

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Sul – Bloco 1 – SEPS
703/903, bloco 1, lote B – Asa
Sul, Brasília/DF

 5

Cargo Candidatos Local

Terapeuta Ocupacional
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Terapeuta Ocupacional

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Tradutor Intérprete
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Tradutor Intérprete

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

2 NÍVEL INTERMEDIÁRIO
2.1 LOCALIDADE: DISTRITO FEDERAL
2.1.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida

Centro Educacional Sigma – Bloco Amarelo –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Administrador de Edifícios "C"
de Abdias Francisco Rodrigues

a
Claudio Estaquio da Silva Pereira

Centro Educacional Sigma –
Bloco Azul – SGAS 912, conjunto
A – Asa Sul, Brasília/DF

Administrador de Edifícios "C"
de Claudio Martins Goncalves

a
Loiane Sousa Faria

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vinho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Administrador de Edifícios "C"
de Lorena Miranda Rodrigues

a
Renata de Carvalho Leite

Centro Educacional Sigma –
Bloco Vermelho – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Administrador de Edifícios "C"
de Renata de Souza Batista Silva

a
Zilmar Alves Franco de Melo

Centro Educacional Sigma –
Bloco Amarelo – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Operador de Câmera e TV "D"
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Operador de Câmera e TV
"D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Operador de Luz "C"
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Operador de Luz "C"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico de Laboratório/área:
Mecânica "D"

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico de

Laboratório/área: Mecânica "D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico de Laboratório/área:
Química "D"

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico de

Laboratório/área: Química "D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Agropecuária "D"
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Técnico em Agropecuária
"D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Audiovisual "D"
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Audiovisual

"D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

 6

Cargo Candidatos Local

Técnico em Eletricidade "D"
Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Eletricidade

"D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Eletroeletrônica
"D"

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em
Eletroeletrônica "D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Geologia "D"
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Técnico em Geologia "D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Mineração "D"
Todos os candidatos inscritos no

cargo de Técnico em Mineração "D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Segurança do
Trabalho "D"

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico em Segurança do

Trabalho "D"

Centro Educacional Sigma –
Bloco Verde – SGAS 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

3 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização da(s) prova(s), for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da(s) prova(s), o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização da(s) prova(s), nem por danos neles causados.
3.3 No dia de realização da(s) prova(s), o candidato deve observar todas as instruções contidas no item
12 do Edital nº 1 – FUB, de 29 de abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR
Presidente da Fundação Universidade de Brasília